[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СИНЯВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 апреля 2017 года  №  87
О подготовке к пожароопасному периоду 2017 года на территории
Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Областным законом Ленинградской области от 25.12.2006 № 169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области», постановлением Правительства Ленинградской области от 12.12.2006 № 336 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинградской области» в целях подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2017 года, снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах, лесах и торфяниках на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области постановляю:
1. Составить реестр собственников земель, граничащих с лесным фондом.

2. При наступлении высокой пожарной опасности по условиям погоды (3 класс и выше) ввести особый противопожарный режим с ограничением посещения гражданами лесов и въезда в леса транспортных средств.
3. Утвердить схему оповещения руководящего состава и населения Синявинского городского поселения при возникновении природных пожаров согласно приложению.

4. Рекомендовать руководителям организаций, обеспечивающих техническую эксплуатацию общего имущества многоквартирных домов на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, председателям товариществ собственников жилья:
4.1.
Организовать уборку закреплённых территорий от сухой травы, горючих предметов и мусора. Не допускать загромождения подъездов к пожарным гидрантам, установку жителями искусственных препятствий против проезда личного автотранспорта, не позволяющих пожарным машинам беспрепятственно подъезжать к очагам возгорания.

4.2.
Проводить противопожарную пропаганду путем размещения памяток о правилах пожарной безопасности на досках объявлений в подъездах многоквартирных жилых домов, проведения противопожарного инструктажа неработающего населения с отметками в специальном журнале.

4.3.
Пройти совместно с лицами, ответственными за противопожарное состояние, а также членами добровольных пожарных дружин обучение по программе пожарно-технического минимума.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области:

5.1.
Организовать проверку поддержания противопожарного порядка в зданиях, производственных и вспомогательных помещениях, на подведомственных  территориях, наличия в установленных местах планов эвакуации людей при пожаре из зданий и помещений, наличия и состояния средств пожаротушения.
5.2.
Провести организационные и практические мероприятия по приведению подведомственных объектов и прилегающих территорий в безопасное в пожарном отношении состояние.

5.3.
Обеспечить условия для беспрепятственного подъезда пожарной техники на подведомственных территориях, не допускать несанкционированного перекрытия имеющихся подъездных путей к зданиям и объектам.
5.4.
Уточнить планы обучения работников по пожарной безопасности, провести практические занятия по эвакуации людей при возникновении пожарной опасности. Организовать проверку наличия инструкций по пожарной безопасности, их содержание, своевременность проведения инструктажей с персоналом и качество ведения журналов инструктажей по пожарной безопасности.

6. Рекомендовать председателям некоммерческих садоводческих товариществ (далее - СНТ), расположенным на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области:
6.1.
Проверить и при необходимости привести в рабочее состояние подъезды к естественным и искусственным источникам наружного водоснабжения на территориях СНТ, установить указатели о месте их расположения, проверить техническое состояние площадок (пирсов) для подъезда пожарных автомобилей и забора воды.
6.2.
До 15 мая 2017 года организовать и провести собрание членов СНТ, на которых рассмотреть вопросы пожарной безопасности, организации тушения пожаров.
6.3.
Проинформировать членов СНТ о необходимости наличия на участках собственников домов емкости с водой в соответствии с п. 15 постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме».

6.4.
Продолжить работу по созданию из числа членов СНТ добровольных пожарных дружин (далее - ДПД). Обеспечить ДПД мотопомпами и иными средствами пожаротушения.

6.5.
В наиболее опасных в пожарном отношении участках СНТ организовать дежурства дозоров и постов наблюдения.

7. Специалисту администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, уполномоченному на решения задач в области гражданской обороны, защиты населения и обеспечения пожарной безопасности:
7.1.
Принять меры по недопущению выжигания сухой травянистой растительности, разведения костров в непосредственной близости от лесных участков и жилых домов.

7.2.
Организовать работу по информированию населения через средства массовой информации:

о правилах пожарной безопасности и действиях при угрозе возникновения природных пожаров;

о запрете посещения лесов в случае введения особого пожароопасного периода.
7.3.
Организовать патрулирование территории населенного пункта силами местного населения и членов добровольной пожарной дружины.

8. Старосте части территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области:
8.1.
Организовать и провести в апреле - мае сход граждан, на котором рассмотреть вопросы:

проведения работ по уборке сухой травы и мусора вокруг частных домовладений;

о необходимости наличия на участках собственников индивидуальных жилых домов емкости с водой или огнетушителя;

привлечения сил общественности к проведению пожароохранных мероприятий.
9. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.
Глава администрации

   Е.А. Макштутис
Разослано: дело, зам. главы администрации, газета «Наше Синявино», официальный сайт, Кировская городская прокуратура Ленинградской области
Утверждена

постановлением администрации

Синявинского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области
от  10.04.2017 №  87

(приложение)
Схема

оповещения руководящего состава и населения
Синявинского городского поселения при возникновении природных пожаров

Глава МО

Начальник ДПД

телевидение «Ладога-ТВ»

Передвижные громко - говорящие установки

Уполномоченный по ГО ЧС и ПБ

64-390

газета «Наше Синявино»

Сайт администрации

Заместитель главы администрации - председатель КЧС и ПБ

+7-931-256-50-09

Глава администрации

+7-921-846-1945

Средства массовой информации:

ЕДДС Синявинского городского поселения

63-271

пункт связи ОГПС Кировского района

01 или  40-001

Диспетчерская служба Кировского лесничества филиала ЛОГКУ «Ленобллес»

22-449

ЕДДС Кировского муниципального района Ленинградской области

21-663,

20-984

8-921-590-65-19